B

ALIUD, ex hypothesi.

Fingamus aliquos veræ sapientiæ expertes, ima-
 ginem aliquam aut hominis 248 vel alterius ali-
 cujus animalis formam præ se ferentem erexisse,
 eamque appellasse lucem; existimasseque lumen
 vere inde gigni; si quis vero soli sermonem tribuat,
 qui his ita dicat: Erratis, homines, ego solus sum
 lux, non est alius præter me; anne idcirco proprium
 suum splendorem lumine privat; cum potius id di-
 cat, ut falsam lucem e medio tollat? Absurde profe-
 cto ita sentiretis: Cum igitur Pater dicat: « Ego sum
 Deus solus, et non est alius præter me, » non exclu-
 dit a deitate id quod est proprium suæ ipsius es-
 sentiæ, hoc est, Verbum ex se procedens, sed in
 identitate naturæ una cum eo existit, et in una dei-
 tate illum simul cum Patre constemur et glorifi-
 camus.

ALIUD, ostendens quod, tametsi Pater solus dicatur
 Deus, simul quoque intelligitur Filius.

Quidam prophetarum alicubi ad Deum ait: « Qui
 extendit cælum solus 24; » et Dei vox: « Ego solus
 extendi cælum. » Rursus de Filio manifeste dicitur:
 « Verbo Domini firmati sunt cæli 25. » Cum igitur
 dicente Deo ac Patre se solum extendisse cælum;
 Filius etiam illud condidisse dicitur, manifestum
 cuique est, tametsi Pater solus dicatur esse verus
 Deus, non excludi a divinitate Filium, per quem
 omnia operatur, et loquitur, et est revera in uno et
 solo, ac primo et vero naturaliter, quemadmodum
 in lumine splendor ipsius.

ASSERTIO XXVIII.

In illud Lucæ dictum, « Jesus autem proficiebat sa-
 pientia et ætate ac gratia apud Deum et homi-
 nes 26. »

Obiectio Eunomii.

At quo pacto, inquit, potest esse æqualis essen-
 tialiter Patri qui perfectus non est? Invenitur enim

nidquid divinæ naturæ tribuitur, præstare. Ambitiosos itaque et inanis gloriæ cupidos Zebedæi filios offendit, illosque modeste ab eo vitio abducit et deterret, utque modestiæ studeant docet. Quod quidem ex sequentibus intelligemus. Indigne enim ferebant reliqui discipuli, id quod omnibus propositum ac debitum erat, ab uno atque altero præripi, quantum ad petitionem et mulieris accessum attinet. Servator autem, accersitis ad se omnibus discipulis, ut scriptum est, dixit generaliter universis, ne ad illos solos oratio ipsius pertinere videretur: « Reges gentium dominantur eis, et principes potestatem habent in eos. Inter vos autem non sic erit: sed qui voluerit inter vos primus esse, erit omnium servus⁸². » Deinde seipsum in exemplum proponit: « Sicut, inquit, et Filius hominis non venit ut sibi ministretur, sed ut ministret⁸³. » Postremo quasi obsurgens ea quæ dixit, eorumque sensum manifestus explanans, adjungit similitudinem, qua consultis iis qui ad prandium vocati sunt, nesua sponte primum locum capiant, sed ut expectent, dum ille honor a convivatore eis deferatur. Præstat enim, inquit, ut a convivii principe ab extremo loco ad primum voceris, quam ut impudenter occupato primo ad extremum relegeris, accedente alio cui convivator primum locum debere judicavit. Satis itaque jam ex totius capituli explicatione ostensum est, Servatorem non ideo dixisse, « Non est meum dare, » quod dandi gratiam potestatem non haberet, sed respectu incarnationis: unde supervacanea est hæreticorum insania.